屋久島森林管理署交渉(全国林野関連労働組合屋久島森林管理署分会)

議事要旨

１ 日 時 平成２６年 ６月３０日(月) １８：００～１８：４０（４０分）

２ 場 所 屋久島森林管理署 会議室

３ 出席者

屋久島森林管理署 樋口 浩 署長

同 荒木 政明 次長

同 和田 誠二 総括事務管理官

全国林野関連労働組合屋久島森林管理署分会

同 久保田 利郎 執行委員長

同 坂梨 哲章 副執行委員長

同 阿南 達也 書記長

４ 交渉事項

（１）業務運営に係る勤務条件について

（２）現場管理業務の実施体制について

（３）主伐・再造林の拡大等に伴う勤務条件について

５ 議事概要

（１）業務運営に係る勤務条件について

組合） 平成２７年度の業務計画については、適切な森林整備を実施するため、適正な

人員配置や事務分担等がなければ、業務の偏り等による超過勤務の増加等、職員

に負担がかかるが、勤務条件が低下しないようどうするのか。

当局） 署内をはじめ森林事務所との連携及び応援体制を図り、職員の勤務条件が低下

しないよう、円滑な業務運営に努力して参りたい。

（２）現場管理業務の実施体制について

組合） 当署には離島があり２つの担当区があるが森林官は１名しか配置されておらず

森林官に負担がかかり業務過多となっている状況についてどう考えているのか。

当局） 署全体の応援体制や調整を図り、職員の勤務条件が低下しないよう目配り気配

りに努めて参りたい。

（３）主伐・再造林の拡大等に伴う勤務条件について

組合） 主伐・再造林の拡大等による調査等の労働過重、離島での問題である苗木確保

等に係る事務の増加等、職員の勤務条件の低下とならないようどうするのか。

当局） 主伐・再造林の拡大等により職員の負担とならないよう、各担当の連携及び応

援体制により勤務条件が低下しないよう努力して参りたい。